Diluitur. C. 7 de Convers. conjug.

Respondetur 1. secundum Multos Antecedens potest negari, juxta illud Alex. 3. cap. *Ex publico*, de Convers. conjug. in fine: *Sanè quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro, nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere, intelligendum est, secundum interpretationem sacri Eloquii, de his, quorum Matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua consummari non potest.*

370. *Hæc verba Christi: Quos Deus conjunxit etc. intelligit D. Greg. de Matr. consummatum, 27. q. 2. c. 19.*

Et illud D. Greg. Papæ (ponitur cap. 19. 27. q. 2.) *Sunt, qui dicunt, Religionis causa conjugia debere dissolvi. Verum sciendum est, quia etsi hoc lex humana concessit, lex tamen divina prohibuit: Per se enim Veritas dicit: Quod Deus conjunxit homo non separet.*

Ubi, inquirunt, loquitur de Matrimonio consummato: uti & lex humana, quam citat, & est Authentica de Nuptiis, Collat. 4. Novell. 22. c. 4. & 5. *Distrahuntur itaque in vita contrahentium Matrimonia: alia quidem consentiente utraque parte, pro quibus nihil hic dicendum est, pactis causam, sicut utriusque placuerit, gubernantibus: alia verò per occasionem rationabilem, quæ etiam bona gratia vocatur: alia verò citra omnem causam: alia quoque cum causa rationabili.*

371. *Lex civilis secundum quam dissolvitur Matrimonium.*

Secundum occasionem itaque inculpabilem quando conversationem altera eligis pars ad meliorem migrans vitam, & sub castitate conversationem concupiscens: tunc enim lex alia nostra dicit licentiam esse viro & mulieri ad meliora migranti transigere Matrimonium, & abscedere, quodam brevi dimisso ei, qui relinquitur, solatio: quodcumque enim pacti fuerunt contrahentes ex morte fieri lucrum, hoc habere oportet eum, qui dimittitur ab altero, sive vir, sive mulier sit: eò quòd & iste quantum ad Matrimonium videtur mori, aliud pro alio vita eligens iter. Ita Justinianus Imperator.

Sed hæc lex repugnat præcepto Divino, ut sup. dicit Greg. si nimirum intelligatur præceptum de Matrimonio consummato, & dissolutione ejus quoad vinculum, & dimissa liceat inire aliud Matrimonium. Atque ita respondet Sanchez ad hanc objectionem sup. n. 5.

Sed quia nos sup. Concl. 1. contra hunc Auctorem diximus, verba illa Christi intelligenda esse etiam de Matrimonio rati, hinc aliter respondetur: Dum Pontius dissolvit Matrimonium ratum per dissolutionem in jure illo divino indissolubilem, non hominem, sed Deum, quo conjunxit, separet; argumento cap. *Inter eos* de Poralia, de Transl. Episc. libi: *Non enim humana, sed potius divina potestas consummatum spirituale dissolvitur, cum per translationem, depositionem aut cessionem, auctoritas Rom. Pontificis (quem constat esse Vicarium Jesu Christi) Episcopus ab Episcopo ratiore, & ideo tria hæc, quæ præmissa sunt in constitutione Canonica, quam in præfatione Divina, soli sunt Rom. Pontifici reservata hactenus.*

Ergo consimiliter dicere possumus eam auctoritate extraordinaria Pontificis (quem constat esse Vicarium Jesu Christi) Matrimonium ratum dissolvi, non humana, sed potius Divina potestate dissolvi, & hæc dissolutio, seu dispensatio non tam constitutione Canonica, quam institutione Divina, soli est Rom. Pontifici reservata.

Et ita non mirum, si nequeat Episcopus dispensare, eò etiam in sua Diocesi potest ea facere, quæ Pontifex potest facere in toto orbe, ut Aliqui volunt, excipiente quippe sunt res tam arduæ, circa quas Pontificis potestate merito dubitatur; cum enim deceat, gravissimas causas humo Christi Vicario reservari, censendum est Christum reservasse. Unde etiam datus nullus Episcopus attentari legitur, di dispensationem in sua Diocesi concedere.

Vel dic (inquit Sanchez sup. n. 5.) potest reservari jure Pontificio, nempe cap. *Inter eos* de Transact. ubi Pontifex instruitur iudices Ecclesiasticos inferiores, quando potestates ad compositionem & transactionem inducere debeant, ait: *Potest ad compositionem interponere partes tuas, & inchoare aliquid severitati detrabere, prout (sua Imperii, & excedentium multitudine procedente liberatione pensatis) videris expedire, exceptis nimirum casibus, qui compositionis sive dispensationis remedium non admittunt; atque conjugii Sacramentum, quod cum non solum apud Latinos & Græcos, sed etiam apud fideles & infideles existat, à severitate Canonica circa illud recedere non licebit.*

B O N A SACRAMENTA MATRIMONII

Ubi Gloss. verb. *Sacramentum*, inquit: Sic patet, quod in Matrimonio non habet transactio seu compositio locum, ut contra Matrimonium aliquid statuat, cum sit statutum ab ipso Domino in Paradiso: Quia quos Deus conjunxit, homo non separaret, ut 2.6. dist. Deinde opponitur..... Nec dispensatio locum habet, ut dicit hic. Sed contra videtur, quia circa Matrimonium dispensatur, 35 q. 3. Quaedam lex.

Dicas, in Matrimonio circa gradus, constitutione Canonica interdictos, dispensatio adhibetur ex justa causa, ut simul remaneant, in quo casu loquuntur contraria. Circa gradus lege Divina prohibitos, vel ut Matrimonia legitime contracta (intellige, carnali copula consummata, ut ibidem in margine notatur) separentur, nulla dispensatio adhibetur ab Ecclesia, & de tali dispensatione hic intelligitur, nam ut patet in integra, quidam uxores legitimas dimittent, & alias ducunt, cum talibus nulla dispensatio adhibetur, ut sic remaneant cum secundis.

Vel ergo d. cap. fin. loquitur de Matrimonio consummato, cui nequidem a Pontifice adhibetur dispensatio, ut separentur conjuges, & ad alias nuptias transcant; vel etiam intelligitur de rato, & ejus dispensationem reservat Pontifici, dum inferioribus iudicibus eam prohibet.

Sic etiam cap. Ex litteris, 2. de Sponsal. Pontifex precipit Episcopo, ut compellat ad sponsalia servanda, necdum (inquit Sanchez sup.) ad Matrimonium ratum, in qua lege, cum sit Superioris, nequit Episcopus dispensare.

Sed advertere debuisset hic Auctor, Pontificem ibi non precipere Episcopo, ut absolute compellat ad sponsalia servanda; sed cum hac limitatione: Nisi rationabilis causa obstitit: Sic enim rescribit: Fraternalitati tue mandamus, quatenus si hoc tibi constiterit, eum moneas, & si non acquieverit monitis, censuram compellas, ut ipsam (nisi rationabilis causa obstitit) in uxorem recipiat. Ac proinde ex hoc textu non recte probatur, Pontificem sibi reservasse dispensationem in Matrimonio rato; quippe plerique docent, nequidem Pontificem posse dispensare sine justa causa, ut infra videbimus.

Quidquid ergo sit de hoc jure, seu rescripto Pontificis, reservatio satis colligitur ex non usu; nam si Episcopi judicarent, se habere potestatem dispensandi in sua Diocesi, indubie aliquando ea uterentur; nusquam autem legitur aliquem Episcopum ea usum fuisse seu dispensasse. Et sane nemo dicit, Deum facere, quod facit Episcopus, cum solus Papa, & non Episcopus sit Vicarius Christi, adeoque si Episcopus separaret Matrimonium ratum, non

Deus, sed homo separaret, quos Deus conjunxit; secus quando separat Pontifex.

Respondet Cordubensis sup. Quamvis Papa auctoritate Dei, ut minister ejus faciat, quod facere potest, & ita Deus per ipsum id faciat: at dum Christus Matth. 19. dicit: Quod Deus conjunxit, homo non separaret, certe significavit, quod nullus homo ad id habet potestatem, a Deo sibi concessam, sed sibi soli reservavit; sicut & ad precepta juris Divini & naturalis absolute solvendum & dispensandum, ut dictum est. Hec ille.

Plane sic dictum est; sed & dictum est, & clare ostensum, obligationem Matrimonii non esse juris Divini & naturalis absolute, uti est obligatio non mentiendi, non fornicandi &c. & ideo haec responsio Cordubensis non subsistit.

Igitur non valet haec Consequencia: Pontifex potest dispensare; ergo etiam Episcopus; quia Pontifex id non facit, nisi per extraordinariam potestatem, quatenus caput Ecclesiae est, & Vicarius Christi, quae potestas, ut planum est, non competit Episcopis; & ideo ipsis non competit dispensare, sed potius eorum est, compellere conjuges ad consummationem Matrimonii, juxta illud Alex. 3. cap. Licet, de Sponsa duorum: Consultationi tuae taliter respondemus, quod si inter virum & mulierem legitimus consensus interveniat de praesenti &c. non licet mulieri alii nubere, et si nupserit, etiam si carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, & ut ad primum redeat, Ecclesiastica disciplina compelli.

Episcopi ergo est compellere, ut permanent conjuges in Matrimonio rato, utque legitimo tempore illud consumment, nisi superiori potestate dissoluti fuerint. Et consimiliter Principes seculares dispensare non possunt, aut debent in Matrimonio eorum, qui non subsunt Ecclesiae; sed eos compellere debent, tum ad permanendum in Matrimonio contracto, tum ad illud legitimo tempore consummandum.

Ex quo sequitur; Pontificem non posse dispensare in Matrimonio rato infidelium, etiam eorum, qui subsunt ipsius temporali jurisdictioni; siquidem Pontificia potestas ad eos se non extendit, qua tamen sola valet dispensare. Nec ideo infideles isti pejoris conditionis sunt, quam fideles, quia possunt & debent fieri fideles, quo facto, poterit Pontifex eorum Matrimonium ratum dissolvere, eo modo quo aliorum fidelium, scilicet existente justa causa, etiam altero eorum invito.

Quod requiratur justa causa, non solum ut dispensatio liceat, quod Omnes admittunt; sed etiam ut valeat, docent ii, qui asserunt;

377. Resp. Cordub.

Rejicitur.

378. Non valet. Papa potest dispensare, ergo etiam Episcopus.

379. Episcopi est compellere ad permanendum in Matrimonio, uti etiam Principis seculares.

Papa non potest dispensare in Matrimonio infidelium.

380. Requiritur justa causa.

ad licitè dispensandum.

firmant indissolubilitatem Matrimonii rati esse de jure naturali divino, in quo dispensatio Pontificis, absque causa iusta concessa, est profus irrita, ut Theologi communiter, ac juris utriusque DD. fatentur: & ita dicunt, Pontificiam dispensationem in voto simplici, sine iusta causa, esse irritam; quia voti vinculum est de jure naturali & divino.

Porro qui docent, indissolubilitatem talis Matrimonii esse de jure humano, plerique etiam docent, Pontificiam valide posse dispensare sine causa; quia receptissimum est, dispensationem Principis in propria lege absque causa, validam esse, licet Princeps dispensando peccet.

381. An etiam ad validè dispensandum.

Probatnr pars affirmans.

Ego autem, quia puto dispensationem, etiam in propria lege, sine causa, esse invalidam; et si dicerem (quod non) indissolubilitatem Matrimonii rati, jure tantum humano constitutam esse; adhuc nihilominus assererem, dispensationem in ea sine causa, non solum esse illicitam, sed etiam invalidam; ex hypothesi, quod maneat lex. Ratio mea est: quia lex iniusta, etiam iniustitia solum distributiva, non est lex; vel ergo tollitur obligatio legis, etiam respectu aliorum; adeoque non est dispensatio, sed abrogatio legis: vel manet obligatio respectu ejus, cum quo sine causa est dispensatum.

382. Dispensatio sine iusta causa est contra bonum commune.

Antecedens probatur: quia lex debet ferri pro bono communi; tali porro casu lex, remanens pro aliqua parte communitatis, esset contra bonum commune, & contra essentialia vinculum, quo homines in unum corpus coalescunt, ratione observantiae rationabilis eorumdem morum: facile etenim homines turbantur, quando vident, sibi plus oneris, quam aliis sine causa imponi. Undè scitè dixit Bernardus

S. Bernard.

lib. 3. de Confid. cap. 4. *Cum nihil horum est (enumeraverat causas iustas dispensandi) non planè dispensatio, sed crudelis dissipatio est.*

Concil. Trident.

Et Concil. Trident. sess. 25. de reform. c. 18. ait: *Frequentius legem solvere, exemploque potius, quam certo personarum, rerumque delectu, petentibus indulgere, nil aliud est, quam unicuique ad leges transgrediendas aditum aperire.*

383. Princeps dispensando sine iusta causa etiam in propria lege, excedit limites potestatis.

Igitur dispensando sine causa, etiam in propria lege, Princeps excedit limites suae potestatis, sibi à Deo & Repub. concessae, non praecise dispensando, sed volendo in tali casu alios obligare. Siquidem non censetur Deus & Respub. quorum minister est Princeps, dedisse potestatem, nisi quae est necessaria pro bono communi: haec autem non est necessaria, ut clarum est.

Veluti ergo Superior non censetur dare inferiori potestatem, ut pro libitu suo dispenseret, sed dumtaxat, ut dispenseret existente iusta causa; sic itidem, & non aliter,

Deus, aut Respub. censetur eam dedisse Principi. Quae enim disparitas? Si accepimus (inquit Apostolus 2. Cor. 10. v. 8.) aliquid a gloria suo de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in edificationem, & non in destructionem vestram: non erubescam.

Putas, quia vera esset lex lata pro tantum parte communitatis, praecise quae sic placet Principi? Scio, quia non potest esse quod lex sit praecipuum per se & naturae suae commune; unde aequaliter respicit omnes partes communitatis, ubi iusta ratio non distinguit.

Nec verum est, Principem esse dominum legis, & voluntatis suae, quoad exercitium; sed solum est dispensator communium bonorum Reipub. quibus bonum est lex; ac proinde sicut dispensatio non valide dispensat bona sibi communi, si cum debeat aequaliter dispensare, dispenset inaequaliter; ita nec Legibus inaequaliter dispensans legem. Dispensat potestatem aequaliter legem, qui aliis remanentibus obligatis, alios sine rationabili causa ab obligatione eximit.

Lex itaque non est proprium bonum Principis, sed communitatis; & quamvis voluntate Principis pendeat, quoad exercitium, ut ita dicam, non tamen quoad specificationem, non enim potest legem iniustam ferre. Et eodem modo mutatio legis, quamvis quoad exercitium sit in Principis potestate, potest enim totam legem abrogare cum vult, non tamen quoad specificationem; quia posito, quod vel mutare legem, debet eam iuste mutare; cum autem dispensat sine causa, mutat legem iniuste: at verò cum eam revocat sine causa non peccat contra iustitiam distributivam nec constituit legem iniustam; sed iniquè laeditur jus naturale, quod dicitur, legem communem uniformiter ab omnibus qui participant eandem obligationem, esse observandam.

Ex quo etiam patet, quare pro una altera vice cum tota communitate potest dispensari valide sine iusta causa; quia tunc quae ex tali dispensatione non resultat, est aliqua iniusta. Item; quare valeat absolutio à censura, data sine iusta causa ad hoc, c. Venerabilibus, §. Sententia, de Censur. Sentent. excom. in 6. quippe sententia illa tantum respicit eum, qui absolvetur, & qui absolvetur non dispensat in lege. Et eadem est ratio, quare iniusta venditio sit nullus itemque electio minus digni, praetermissio digniore &c. quia per haec non ponitur aliqua lex iniusta, sicut per dispensationem iniustam.

Unde dispensatio non habet suam rationem à potestate facti, sed à potestate iuris.

B. O. S. C. Sacramentum Matrimonii

id enim possumus, quod jure possumus; non enim operatur Legislator, ut dictum est, sicut dominus suae voluntatis; veluti operatur prodigus, alienans bona sua; sed sicut dispensator bonorum alterius. Atque haec satis de controversia, quae proprie non spectat ad praesentem tractatum.

Ceterum si quis me interrogat: ecquae causa justae dispensandi in Matrimonio ratio? Superius declaratae sunt. An autem haec omnes plenè sufficiant, judicet ille, qui putat se habere potestatem dispensandi, quae multis displicet, ut ex dictis patet, & iterum ab eis reprobatur: quia Pontifex nequit in Sacramentis dispensare, nec eorum materias aut formas alterare: hoc enim pertinet ad potestatem excellentiae Christi; sed Matrimonium ratum est verum Sacramentum; ergo &c.

Sed quis non videt, hanc reprobationem nullius esse momenti? An forte Matrimonium Sacramentum permanens est, veluti Eucharistia? Sole meridiano clarius est, non permanere, sed transire; estò maneat ejus effectus, scilicet gratia sanctificans, quousque per peccatum mortale destruat, & obligatio matrimonialis, quousque per legitimam auctoritatem dissolvatur.

Censent eum, qui destruit gratiam sanctificantem, alterare materias & formas Sacramentorum? Cur ergo ille alterare censetur, qui dissolvit obligationem matrimonialem? Nunquid in sententia Sanchez Matrimonium aliam habet materiam & formam, quam in sententia opposita? Et si Ecclesia potest facere, sicut de facto fecit, ut Matrimonium clandestinum hodie sit invalidum, quod olim erat validum, sine alteratione indebita materiae & formae, quidni absque tali alteratione possit Matrimonium contractum dissolvere? Non est relictus dubitandi locus.

Consimiliter non valet hoc argumentum: non minoris efficaciae est sanctificatio, quam Matrimonium efficit, eam, quam efficit Sacramentale, ut benedictio calicis & vestium; sed haec non potest per Pontificem auferri; ergo semel sanctificati & conjuncti per Matrimonium, non possunt non esse tales, dispensatione Pontificis.

Respondet Sanchez sup. n. 5. ad 6. distinguendo Majorem: non est minoris efficaciae, id est, non est minoris virtutis & dignitatis, concedo (inquit ille) sed est multò majoris; longè enim dignius est, facere sanctum per gratiam, quod praestat Sacramentum, licet ea sanctitas amitti possit, quam facere sanctum ministerialiter: non est tamen minoris efficaciae, id est, non est minus separabilis, nego; quia Matrimonium ratum non aliam sanctitatem efficit,

quam gratiam conferre, & repraesentare unionem Christi per gratiam, quae non tantum exigit subjectum, id est, conjugum subsistentiam, sed etiam immutationem voluntatis, quae mutata, cessat haec sanctitas. Effectus autem consecrationis calicis & benedictionis aliarum rerum, tantum pendet ex subjecti consistentia, quae manente, separari non potest. Haec ille.

Ego autem non video, quare Ecclesia non possit effectum consecrationis calicis & benedictionis aliarum rerum, manente subjecti consistentia, separare; quando illa consecratio & benedictio sunt merè juris Ecclesiastici. Nonne locus facit ex constitutione Ecclesiae certis quibusdam actibus polluitur & quasi execratur, ita ut indigeat reconciliatione, antequam divina Officia in eo peragi possint, uti prius poterant? Cur etiam Ecclesia non potuisset ordinare, ut iis vel similibus actibus, locus sacer perderet omnem suam sanctitatem, & jam esset profanus, ut ante consecrationem erat, nec possent in eo divina Officia peragi, nisi prius de novo benediceretur seu consecraretur? Non video quid obstat.

Fateor, non potest Ecclesia facere, ut talis locus non fuerit aliquando benedictus seu consecratus; sed neque facere potest, ut conjuges non fuerint aliquando benedicti & sanctificati, nec hoc facit per suam dispensationem. Quid ergo? Ut amplius non maneat vinculum Matrimonii, quod erat effectus Sacramenti Matrimonii. Et quare sic etiam non possit facere, ut effectus benedictionis calicis, id est, aptitudo ad consecrandum in eo sanguinem Domini, auferretur à calice, ipso in sua consistentia permanente?

Nunquid Ecclesia ex Religioso professo potest facere non profellum? Cur ergo ex conjugato, non possit facere non conjugatum? Et ex calice consecrato, id est, apto ad Sacrificium, facere non consecratum, id est, ineptum: nam ut sit aptus, vel ineptus, pendet ex dispositione Ecclesiae.

Dices: nequit Pontifex facere, ut hostia semel consecrata, definat esse talis, manentibus speciebus: ergo nec ut calix semel consecratus, definat esse talis, manente consistentia & figura calicis: ergo nec ut semel sanctificatus per Matrimonium, definat esse talis.

Respondeo neg. primam Consequentiam: Ratio disparitatis; quod consecratio calicis fit meri juris Ecclesiastici; consecrato autem hostiae juris Divini. Quantum ad secundam Consequentiam, Ecclesia non facit, ut semel sanctificatus per Matrimonium, definat esse talis; quia potest manere

390.

An possit tolli consecratio calicis, manente ejus substantia.

391.

Quid faciat Papa per sua dispensationem.

Ecclesia potest ex Religioso facere non Religiosum.

392.

Objectio.

Solutio.

sanctificatus etiam post dissolutum Matrimonium; sed solum facit, ut amplius non sit obligatus; quæ quidem obligatio est juris Divini, secundum receptissimam sententiam; equidem non indissolubilis, saltem per Deum; an etiam per Ecclesiam ex speciali Dei concessione, hoc est, de quo hæcenus disputavimus, adductis argumentis pro utraque parte, quæ & pro posse nostro solvimus.

Datur electio opinio- nis.
Eligat nunc Lector, quam maluerit partem, & non errabit in fide, aut bonis moribus. Nam & quælibet habet suos propugnatores, tam Theologos, quam Jurisperitos; equidem cum hac differentia, quod major pars Theologorum existimet, Pontificem non posse dispensare; plerique autem Jurisperiti, posse dispensare.

Doct. Seraphicus 4. dist. 27. a. 3. q. 2. in corp. sic ait: *Dicendum; quod insolubilitas consequitur Matrimonium non tantum consummatum, sed etiam ratum: & propter hoc etiam ratum est; quia quondam insolubilitatem, licet minorem, quam Matrimonium consummatum habet; habet tamen sibi competentem, sicut & illud. Sicut enim vinculum Matrimonii consummati est insolubile viventibus extremis vita corporali, nec solvitur, nisi morte corporali; sic nec Matrimonium ratum in quo est conjunctio mentium & animorum, potest solvi, nisi homo moriatur spiritualiter huic mundo, sive operi carnis, & hoc fit intrando Religionem, & emittendo votum castitatis solemne. Ex tunc enim solvitur Matrimonium, ex quo spiritualiter moritur. Et hoc probatur per illam Decret. Alex. de Convers. conjug. Ex parte tua. Concedendum est igitur Matrimonium illud esse insolubile suo modo, cum sit Sacramentum; nec separatur ab homine, sed a Deo, cui solemne votum continentia promittitur.*

Non videtur aliam dissolutionem, quam per ingressum Religionis, agnoscere.
Ubi D. Bonavent. non videtur agnoscere aliam dissolutionem Matrimonii rati, quam per ingressum Religionis. Atque isto casu Deum, non hominem separare. Et ideo communiter allegatur pro sententia, quæ docet, Pontificem non posse dispensare in Matrimonio rato. Eademque sententia adscribitur Doctori Subtili, verè an falsè, patebit ex dicendis Conclusionibus sequenti.

394. *An Papa possit dispensare in Matrimonio consummato infidelium, dum ambo baptizantur.* Sanchez.
Finem præcipienti Conclus. imponit resolutio hujus dubii: Utrum Papa possit dispensare in Matrimonio consummato infidelium, dum ambo baptizantur? Videtur (inquit Sanchez sup. disp. 17. n. 1.) non posse, cum per Baptismum fiat illud Matrimonium Sacramentum, & cum sit jam consummatum, repræsentabit indissolubilem unionem Christi cum Ecclesia, quæ est ratio omnimodæ indissolubilitatis Matrimonii consummati. Hæc ille.

Verum, quia nos cum Aliis diximus Sect.

4. Conclus. 6. Matrimonium infidelium non est fieri Sacramentum, quod iterum baptizetur, sed neque quod prior consensus renovetur; idcirco, propter hoc fundamentum, non possumus approbare illum conditionem.

Poteritne ergo dispensare? Secundum Omnes, qui docent, Papam non posse dispensare in Matrimonio rato, neque potest dispensare in hoc Matrimonio consummato. Sin autem possit dispensare in Matrimonio rato, posse etiam dispensare in hoc Matrimonio consummato, existime Navarr. l. 3. Consil. tit. de Convers. infidelium in 1. edit. Consil. 1. in 2. Consil. ad 2. dub.

Primò; quod quævis Matrimonium consummatum inter infideles sit legitimum, non est tamen ratum, secundum Omnes, quia non est Sacramentum. Cuius opinioniones puri Canonistæ, & Theologi, qui Castellones calluerunt, imò & Capet. & Michan. Matias à Medina, qui fuerunt facti puri Theologi, affirmant posse Papam ex iusta causa dispensare super Matrimonio à fidelibus contracto, nondum consummato; à fortiori poterit dispensare super Matrimonio contracto inter infideles, cum non sit ratum.

Secundò; quod nuptias facit consensus, & non concubitus. At copulatos solo consensu potest dissolvere Papa iusta de causa; ergo à fortiori conjunctos solo concubitu, nihil impedit Sacramentum, quod significat conjunctionem D. N. Jesu Christi & Ecclesie, quæ est inseparabilis.

Tertiò; quod licet nec Papa, nec alius Princeps possit regulariter dissolvere contractus suorum subditorum inter te, neque cum ipsomet factos; potest tamen iusta de causa id facere.

Quartò; quod licet Papa & alius Princeps, non recognoscens superiorem, non debeat velle prejudicare tertio legitime consentienti; potest tamen id facere consuetudine, juxta Reg. ff. de Regul. jur. l. 1. quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. Ubi per factum legitur consensus expressus vel tacitus, vel aliquid aliud ei acquipollens. Ita Navarr.

Cujus sententia (inquit Sanchez sup. n. 2.) mihi placet: quia firmus est Matrimonium ratum fidelium, quam consummatum infidelium: majorem enim firmitatem sortitur Matrimonium ex ratione Sacramenti, quam habet ratum fidelium, quam ex ratione contractus naturalis, quam habet Matrimonium consummatum infidelium, & ita illud ratum, hoc non infidelium, & ita illud ratum, hoc non Matrimonium rato fidelium, poterit à fortiori in consummato infidelium: & faveat abbas cap.

B. O. S. C. C. Sacramentum

cap. Ex publico, n. 14. de Conuers. conjug. ubi ait, ex statuto Ecclesie dissolui Matrimonium per conuersionem solam alterius conjugis.

Nec obstat argumentum propositum; quia cum post factum Sacramentum, nondum consummatum sit, non representabit indissolubilem unionem Christi cum Ecclesia per carnem, & ita reputabitur tamquam Matrimonium ratum fidelium, quod Pontificis dispensatione dissolui possit. Hæc ille, nullum præterea citans Auctorem pro hac sententia.

De qua utique, Vasquez de Matr. disp. 2. cap. 6. postquam diffusè probauit, Matrimonium infidelium significare conjunctionem Christi cum Ecclesia, sic tandem ait num. 57.

Habet ergo huiusmodi infidelium Matrimonium, quidquid necessarium est, ut sit signum conjunctionis Christi & Ecclesie; idque ulqueadè verum est, ut sine nota aliqua negari non posse censeam.

Et prosequitur: Hæc omnia dixerim contra prædictos Theologos; eò quòd non solum eorum doctrinam hac in parte falsam existimem, sed etiam multò magis aliam, quam ex hac deducere non dubitarunt; videlicet, Matrimonium ratum & consummatum infidelium, cum ad fidem conuertuntur, dissolui posse auctoritate Pontificis, eò quòd non sit signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, id quòd anno Domini 1588. cum ego Romæ essem, à Summo Pontifice Sixto 5. obtinere pro viribus contenderunt; sed repulsam passi sunt, in quorum sententiam nunquam subscribere volui. Ita Vasquez.

Quem sequitur Pontius lib. 9. c. 2. n. 8. dicens: Ego semper existimavi omninò certum, Matrimonium infidelium consummatum, non posse dissolui auctoritate Pontificis. Et quidem hanc fuisse hæcenus communem DD. sententiam, licet de Matrimonio rato aliter iudicauerint, dubitari non potest. Hæc ille. Continuo subdens, quòd jamjam audiuimus ex Vasquez.

Porro majoris explicationis gratià distinguit tres quæstionis status. Primus, inquit, est: cum uterque infidelis est, & in hoc casu planè est, non posse dissolui à Pontifice; quia non habet in illos potestatem; neque est, undè credatur, à Deo relictam esse hanc potestatem Pontifici, quamvis relinqui possit: uniuersè enim scriptum est à Paulo: *Quid ad nos de his, qui foris sunt, iudicare?* Ita Basiliius sup. n. 9. & merito; sed de hoc statu quæstionis hic non quæritur. De quo ergo?

Alter (prosequitur n. 10.) status quæstionis est; cum uterque est conuersus ad

fidem, & Matrimonium consummatum erat ante Baptismum, non postea; & in hoc casu etiam iudico, non posse Pontificem dispensare, neque dissolvere; quia jam suscepto Baptismo, est illud Matrimonium ratum & consummatum. Parùm autem refert, quòd ante Baptismum consummatum fuerit. Id quòd à posteriori colliges; tum, quia reuera effecti sunt una caro. Tum etiam; quia ex Matrimonio consummato ante Baptismum, nascitur post Baptismum affinitas vel irregularitas. Ergo reputatur pro consummatione, ac si post Baptismum facta fuisset; alias ea impedimenta non orientur ex copula, habita ante Baptismum. Hæc ille.

Arque de hoc statu hic disputatur, ut patet ex proposito dubio. Mihi quæ magis placet hæc sententia, propter rationem, mox à Pontio allegatam; quia tale Matrimonium, est Matrimonium consummatum baptizatorum; eque ac si post Baptismum rursum consummatum fuisset; undè, ut supra diximus, neque soluitur professione solemnè Religionis, quidquid Sanchez in contrarium doceat. Vide Concluf. 6.

Interrogas, quis sit tertius status quæstionis? Quando (inquit Pontius sup. n. 11.) unus ex eis tantum est conuersus ad fidem, altero in infidelitate permanente. Et etiam in hoc casu existimo, nequaquam Pontificem posse dispensare. Et in primis hæc sententia probatur ex dictis lib. 1. c. 12. & 13. de indissolubilitate Matrimonii, proueniente ex jure naturali tantum, cui nihil firmitatis addit significatio. Igitur si consummatum infidelium dissolui posset auctoritate Pontificis, planè etiam consummarum fidelium; maximè cum Multorum opinio sit, eam significationem conjunctionis hypostaticæ, à principio cuiusque Matrimonio conuenisse, ut retuli sup. lib. 1. Cerrè potestas dissoluedi Matrimonium consummatum, reduceretur ad quoddam incertissimum fundamentum, quòd in re tanti momenti sustineri non potest. Hæc ille.

Præterea (inquit n. 12.) quia quamvis demus, Matrimonium ratum fidelium auctoritate Pontificis dissolui posse; attamen DD. qui id asserunt, probabilem assignant rationem, ob quam credamus, à Deo relictam eam potestatem in Ecclesia; sicut potestatem dispensandi in votis, quorum obligatio est de Divino naturali jure: attamen ut credamus, dispensante Christo in eò, quòd dixit Matth. 19 *Quod Deus coniunxit homo non separet*, relictam esse potestatem in Ecclesia ad dissolueda Matrimonia infidelium contummarum, nulla lubest idonea ratio. Nam si alter infidelis conuertitur ad

402. Auctori magis placet hæc opinio.

403. Quis sit tertius status quæstionis.

Pontius. Non potest Papa dispensare quando unus tantum conuertitur ad fidem. Probatur 1.

404. Probatur 2.

398. Resp. ad arg. in oppositum.
399. Conuersionem infidelium docet Vasquez.

400. quem sequitur Pontius.
Distinguit autem tres quæstionis status. Primus.

401. alter.

fidem, vel alter vult cohabitare sine Creatoris injuria, vel non: si hoc secundum jam jure Divino dispositum est, ut separetur vinculum, cap. *Si infidelis*, 28. q. 1. & 1. Cor. 7. *Si infidelis discedit, discedat*. Si verò vult cohabitare, separari non potest ex Decreto Pontificis cap. *Quanto*, de Divortiiis. Ita Basilus.

1. Cor. 7.

405. *Approbat*
ab Auctore.
C. 7. de
Divort.

Et meritò, quia d. cap. rescribit Pontifex: *Si alter infidelium conjugum ad fidem Catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphemia Divini nominis, vel ut eum pertrahat ad peccatum mortale, ei cohabitare volente: qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit*. Ergo qui non relinquitur, ad secunda vota, etsi voluerit, non transibit: non relinquitur autem fidelis, quando infidelis legitime vult cohabitare, ut patet ex antedictis. Igitur ex d. cap. *Quanto*, nullatenus probatur, Pontificem posse dispensare, si infidelis velit pacifice cohabitare.

406.

Ostenditur
ex c. 8. de
Divort.

Immo oppositum ostenditur ex cap. *Gaudemus*, eod. quod est ejusdem Pontificis, ibi: *Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiaverit uxorem: cum tale repudium veritas in Evangelio reprobaverit, nunquam eà vivente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus, habere: nisi post conversionem ipsius illa renuat cohabitare cum ipso &c.* Si autem Pontifex tali casu posset dispensare, posset aliquando eà vivente licite aliam habere.

407.

Occurritur
objectioni ex
Pontio.

Quòd autem (inquit Pontius sup.) aliqui Gentiles ad fidem facilius converterentur, si liceret illis dimissà primà, aliam, quam magis diligunt, retinere, nulla idonea causa est, nisi laxare libidini habenas, & velle, ut Evangelium libidini & voluptati deserviat.

An quia Germaniæ Clerici ad Ecclesiæ gremium redirent, si illis licentia ineundi conjugia concederetur, id indulgendum esset? Minimè sanè; quo enim pacto credemus, illum erga Religionem esse affectum, qui erga legis naturalis obligationem male affectus est? Aut quo animo Religionem Christianam amplectetur, quam videt suæ voluptati & deliciis obsequentem?

Adde: quando ex parte unius facilis redderetur ingressus; ex parte tamen alterius, qui se deseri molestè ferret, esset difficilior, ut expendit optimè Innoc. in cap. *Gaudemus*, de Divort. Hactenus Pontius.

408.

Alia probatio
ejusdem
sententia ex
eod. Auct.

Deindè colligamus (prosequitur idem Auctor n. 13.) etiam non relictam hujusmodi potestatem Pontifici à Deo ex his, quæ certa sunt, hac consideratione. Nam Matrimonium istud consummarum infidelium vel dissolvitur, illis existentibus Catholicamenis, ante fidem susceptam, quod di-

ci non potest; quia ad Ecclesiam non pertinet ea, quæ foris sunt, judicare; neque in eos, qui nondum re ipsa fidem publicè protestati sunt susceptione Baptismi, suavertere potest jurisdictionem.

Si verò cum jam alter eorum ad fidem conversus est, altero in infidelitate remanente, cum in nondum conversum nullam Ecclesia habeat jurisdictionem, separe non potest volentem cohabitare sine Creatoris injuria, & perleverare in contracto, à se inito, firmo jure naturali.

Si verò jam uterque ad fidem conversus sit, eorum Matrimonium susceptione Baptismi, sine novo consensu, sit ratum consummatum; ut ex Pontificum Decretis & DD. communi sententiâ probavi lib. 1. Hæc ille. Quæ omninò sufficiunt, ad dubium propositum resolvendum pro parte negativa.

Illam ergo amplector, & ad rationes Novarri pro parte affirmati vadi primam quæ, licet eadem dico; licet demus, posse Pontificem auctoritate dissolvi Matrimonium tum infidelium non consummatum, non idòtendum est, posse dissolvi Matrimonium consummatum infidelium. Est enim ratio (inquit Pontius sup. n. 17.) ob quam potest cum aliquo fundamento asseri, facultatem illam concessam, vel relictam Ecclesiæ in eo casu, quæ sine fundamento asseritur in isto, ut ostensum est. Nam quòd Divina auctoritate dissolvi posset, non dubitamus cum in lege veteri non solum permittitur, sed licita repudia fuerint, ut diximus sup. suo loco. Itaque non est petenda ratio ex eo, quòd Matrimonio consummato infidelium non conveniat ea significatio, quæ convenit consummato fidelium; sed ex eo, quòd non est, unde talis facultas concessa colligatur; quin potius multa sunt, quæ oppositum convincunt, ut supra ostendimus. Ex quibus etiam patet responsio ad objectionem.

Ad tertiam respondeo cum eodem auctore; licet alios contractus posset potestatem humana dissolvere iusta de causa, quæ in naturâ suâ non sunt perpetui; hæc tamen naturâ suâ perpetuus est, & inde omnem firmitatem habet.

Et eodem modo responderetur ad quartam, scilicet, non pendere in hoc contractu dissolutionem ex consensu partium, & ex voluntate à Deo supremo Domino posse dissolvi. Cùmque non constet, datam esse à Deo Pontifici facultatem dissolvendi, sed potius oppositum; non potest, etiam cum partium consensu, is contractus dissolvi.

Ad auctoritatem Abbatis, cap. *De publico*, n. 14. de *Convers. conjug.* quam adducit Sanchez, & sic sonat: *Unde videmus, quòd*

circa Matrimonium infidelium Ecclesia statuit, ut certo casu dissolvatur, ut in d. cap. Quanto, Dico: Ecclesiam in d. cap. nihil novi statueri circa Matrimonium infidelium in casu proposito; sed solum declarare, quid a Deo statutum sit in casu, quo unus infidelis convertitur, & alter non vult pacifice cohabitare, ut patet ex illis verbis: *Et in hoc casu intelligimus, quod ait Apostolus: Si infidelis discedit, discedat: frater enim vel soror non est servituti subiectus in huiusmodi: & Canonem etiam in quo dicitur: Contumelia Creatoris solvit ius Matrimonii circa eum, qui relinquitur.*

connubia, sed etiam alia necessitate suadente. Quidni ergo Pontifex ibi locutus fuerit juxta sententiam Navarri?

Video id posse dici; adeoque sententiam eius satis probabilem esse, quamvis opposita sit magis tuta & probabilior; quam præter citatos, sequitur Aversa hinc q. 2. sect. 5. §. Postremo. Quia, inquit, non est eadem ratio Matrimonii consummati tempore infidelitatis, cum Matrimonio tantummodo rato inter fideles.

Si autem à me quæritur; an Ecclesia solvat Matrimonium ratum inter fideles per solemnem Professionem Religionis, ita ut remanens in sæculo, possit ad alias nuptias transire? Respondeo & dico:

CONCLUSIO VIII.

Matrimonium ratum inter fideles solvitur quoad vinculum per solemnem Professionem Religionis.

IN hac Conclusione omnes ferè Catholici DD. conveniunt, etiam qui ante Tridentinum scripserunt, & omnes omninò convenire debent post Concil. Tridentinum, quod in terminis eam definivit sess. 24. Can. 6 sequentis tenoris: *Si quis dixerit, Matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem Religionis Professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.*

Ita PP. hujus Concilii intellexerunt antiqua jura, quæ concedunt conjugibus ante Matrimonii consummationem liberum ingressum Religionis; intellexerunt, inquam, per eum ingressum, subsecutà Professione, non solum Matrimonium dissolvi quoad thorum & cohabitationem, sed verè dirimi quoad vinculum; ita, ut parti remanenti liberum sit ad alias nuptias transire.

Sed, dicit aliquis; amabò, quæ ist hæc jura antiqua? Jam edissero. Antiquissimum est Eusebii Papæ (qui sedit anno Christi 309) & refertur 27. q. 2. cap. 27. *Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere: licet tamen illi monasterium sibi eligere.* Quod Gloss. ibi verb. *Monasterium*, & DD. communiter intelligunt de puella desponsata de præsentia ante Matrimonii consummationem; & patet ex eo, quod dicitur: *Alii viro tradere*; ergo prior, cui fuerat desponsata, jam erat vir ejus, scilicet per Matrimonium ratum; cum ante illud solum foret sponsus, & non vir, in magis obvia significatione.

Clarius id expressit Alex. 3. rescribens Salernitano Archiepiscopo (& ponitur cap. 2. de Convers. conjug.) *Verum post consensum*

Aversa sequitur sententiam Pontii.

415. Probatur Conclus. ex Concil. Trident.

416. Et aliis antiquis jurisconsultis, cap. 27. §. 2. quod est Eusebii Papæ.

417. Et cap. 2. de Convers. conjug. legiti-

412. Meretur difficultas aliqua ex quoque datur hinc Greg. 13.

413. Resp. Pontii.

414. Impugnatur.

Relat una difficultas ex quibusdam literis Greg. 13. quas reulimus Concluf. 4. n. 201. in quibus decernit; ut si infidelis conjugis consensus, an velit cohabitare, requiri non possit, confectâ super eo probatione legitimâ, liberè & licitè is, qui conversus est, alteri nubat; valeatque Matrimonium istud, etiam si postea infidelis conjug accesserit, probetque vel se non fuisse requisitum, aut quò minus responderet, impeditum fuisse legitime, velleque se aut ad fidem convertere, aut saltem sine Creatoris injuria vitam agere cum charissimo conjug. Quæ literè videntur niti sententiæ Navarri.

Respondet Pontius n. 17. neque niti illi opinioni, neque illam supponere; sed merito præsumit Pontifex, conjugem qui tanto tempore non apparet, & ita laret, ut inveniri non possit, licet requiratur, reverà noluisse cohabitare. Illi autem postea accedenti, non credit non habuisse voluntatem non cohabitandi; si quidem tandem latuit, etiam requisitus, nec quæsitavit maritum; sed præsumit meritò, priorem voluntatem non cohabitandi revocasse, quantumvis ille probet, se fuisse legitime impeditum, & judicat eas probationes non niti veritate: eam autem revocationem, jam alio Matrimonio, per fidelem inito, locum non habere.

Vel dic: in eo casu non dispensare Pontificem, sed declarare Divinum jus, & quomodo intelligendus sit casus ille, quando non vult infidelis cohabitare; scilicet, ut non solum quando requisitus non vult, sed quando longo tempore elapso non venit, ne fidelis, ut inquit Paulus, sit servituti subiectus in huiusmodi. Hæc ille.

Sed reverà, dicit aliquis, plus videntur significare verba Pontificis, dum ait: *Idcirco nos, attendentes huiusmodi connubia, inter infideles contracta, vera quidem, non tamen adeo rata censeri, ut necessitate suadente dissolvi non possint, singulis dierum locorum Ordinariis & Parochis ac Presbyteris Societatis Jesu &c. concedimus facultatem dispensandi &c.* In quibus verbis Pontifex innuere videtur, non solum in illo casu posse dissolvi huiusmodi